
1 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
Regione Piemonte Provincia di Vercelli 
 
 

 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COSTANZANA 
Corso Garibaldi, 52 – 13033 COSTANZANA 

 
 

 

 
Deliberazione n.23 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: 
Attività di promozione del territorio e dell'associazionismo. Richiesta di erogazione di 
contributo a favore di associazione locale. Esame ed approvazione.           

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì sei, del mese di marzo, alle ore undici e minuti 
quarantacinque, seduta eseguita in audio conferenza telefonica, previa osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale. 

 
All'appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. OPPEZZO avv. RAFFAELLA - Sindaco  Sì 

2. MASSA GIAN MATTEO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAPPA CLARA - Assessore No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. SCAGLIA Stefano, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra OPPEZZO Avv. Raffaella – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



2 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE : 

- nel perseguimento degli obiettivi di cui all’art. 2 della Costituzione, nonché del vigente Statuto  

comunale, è obiettivo del Comune quello di sostenere e incoraggiare lo sviluppo delle attività locali 

di tipo sociale, culturale, ricreativo, ludico, conviviale ed aggregativo, anche attraverso la 

trasmissione di valori etici   quali la partecipazione, l'aggregazione, la tolleranza; 

- la promozione dell'attività sociale e culturale nel territorio, con l'obiettivo di favorire il 

benessere fisico e mentale, e quindi di migliorare anche la qualità della vita, sia meritevole di 

interesse attenendo ad un'attività rientrante nelle competenze istituzionali dell'Amministrazione, 

esercitata in via mediata e sussidiaria da soggetti terzi nell'interesse della collettività; 

 

PRECISATO CHE il Comune riconosce la funzione sociale di gruppi, associazioni e comitati 

proponenti attività di carattere sociale, culturale, ricreativo, ludico, conviviale ed aggregativo, stante 

l’evidente capacità di sviluppo delle relazioni sociali, del miglioramento degli stili di vita e della 

trasmissione di valori universali; 

 

DATO ATTO CHE questo ente non ha possibilità di gestire nelle proprie strutture ogni e qualsiasi 

genere di attività, per cui appare opportuno e utile delegare, secondo il principio di sussidiarietà 

orizzontale, tale compito a gruppi, associazioni e comitati che svolgono direttamente le attività sociali 

e culturali, favorendo una partecipazione generalizzata della popolazione residente ; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune intende intervenire a favore delle attività poste in essere da parte delle 

associazioni locali ; 

- l’intervento che il Comune intende porre in essere non configura un contratto di 

sponsorizzazione, come derivante dal combinato disposto degli artt. 1322, 1350 e 1174 c.c., in 

quanto rappresenta un sostegno alle iniziative di un soggetto terzo rientrante nei compiti del 

Comune e, conseguentemente, nell'interesse della collettività; 

- l'attività svolta dalle associazioni rientrano nelle competenze dell'Ente locale e viene esercitata, 

in via mediata, dalle associazioni piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, 

rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico ; 

 

STANTE CHE: 

- l’associazione FAMIJA CUSTANSANEISA   Corso Garibaldi, 20 – 13033 Costanzana 

(VC) ; P.IVA: 01992940021: 

- è  dotata di uno statuto a base democratica e di propri organi ; 

- con nota del 18.09.2023 (prot. 3217.1.17), fatta pervenire al protocollo comunale dal 

Presidente/ Legale rappresentante dell’associazione è stata richiesta l’erogazione di un 

contributo per le spese sostenute in occasione dei seguenti eventi: 

• Cena dei Sindaci dei Borghi delle vie dell’acqua nella sera del 28.07.2023 durante la 

“Festa d’la Mundina”/Pasti forniti ai volontari dell’Associazione Carabinieri che hanno 

svolto il servizio di sorveglianza durante le sei serate della festa – Spesa sostenuta € 

685,00; 

• Rinfresco gara podistica svoltasi domenica 3/9/2023 – Spesa sostenuta € 185,00 

- l’attività svolta dall’associazione in parola è finalizzata alla realizzazione di iniziative di 

carattere sociale, culturale ed aggregativo ; 

- l’Amministrazione comunale ritiene meritevole di accoglimento l’iniziativa proposta dal 



3 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’associazione trattandosi di attività di rilievo sociale, svolta nell’interesse dell’intera collettività e 

rientrante tra i compiti istituzionali di questo Ente esercitate in via mediata e sussidiaria da 

soggetti terzi ;  

 

ATTESO che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è anche la promozione e la 

valorizzazione dell’immagine  del Comune, anche attraverso la realizzazione e il sostegno a 

manifestazioni di tipo sociale, culturale, ricreativo, ludico, conviviale ed aggregativo ; 

 

VALUTATO che il patrocinio rappresenta una forma di riconoscimento morale, mediante il quale 

l’Amministrazione Comunale esprime  simbolica adesione dell’Ente ad iniziative meritevoli di 

apprezzamento per le finalità di cui all’oggetto ; 

 

RITENUTO di accogliere le richieste dell’associazione FAMIJA CUSTANSANEISA  trattandosi di 

attività di conclamato rilievo sociale, svolta nell’interesse dell’intera collettività; 

 
RILEVATO che il presente atto comporta riflessi sulle condizioni economico-finanziarie dell’Ente, 
per cui necessita l’acquisizione del parere di regolarità contabile da parte del competente 
Responsabile di Servizio ;  
 

CONSIDERATO che, l’erogazione del contributo in discorso è possibile, sulla base dei seguenti 

presupposti di diritto e di fatto : 

- l’iniziativa dell’associazione FAMIJA CUSTANSANEISA (Corso Garibaldi, 20 – 13033 

Costanzana (VC) ; P.IVA: 01992940021 ; ) è riconducibile alla sussidiarietà orizzontale, trattandosi 

di un’attività posta in essere per estendere i servizi e le funzioni  di interesse generale di 

competenza del Comune ; 

- l’iniziativa riguarda un’attività utile alla promozione delle manifestazioni di tipo culturale, sociale, 

ricreativo, ludico e conviviale, il che rientra nelle competenze del Comune, oltre che nel 

programma amministrativo dell’Ente ; 

- l’iniziativa è di interesse generale, dal momento che la stessa assume anche una valenza 

promozionale del Comune e del suo territorio e, pertanto, di pubblico interesse; 

- l’iniziativa mira a realizzare le finalità istituzionali dell’ente locale, come disciplinate dallo Statuto 

comunale; 

 

RITENUTO di erogare in capo all’Associazione FAMIJA CUSTANSANEISA un contributo 

nell’importo di € 870,00; 

 

RITENUTO di formulare idoneo atto di indirizzo al competente responsabile di servizio, affinché 
assuma apposito impegno sul capitolo 2140.1508.99 del bilancio di previsione 2024/2026 – 
esercizio 2024, che presenta sufficiente capienza ;  
 
RILEVATO che l’istruttoria strumentale all’adozione della presente deliberazione non ha 
evidenziato situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti dei soggetti 
coinvolti ;  
 
RICONOSCIUTA  la competenza della giunta a decidere ai sensi e per gli effetti dell’art.48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI : 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 



4 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 60, D.P.R. n. 616/1977; 

- l'art.13, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la L.241/1990 e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 13 ; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ; 

 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio competenti; 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE quanto esposto in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii. ; 

 
2. DI DARE ATTO che  l’associazionismo è riconosciuto, oltre che dal Comune intestato, dallo 

Stato, dalla Regione e dagli Enti Locali come espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo da promuovere nelle sue articolazioni territoriali, salvaguardandone l’autonomia 

e favorendone l’apporto originale teso al conseguimento delle finalità di carattere sociale, 

civile e culturale; 

 
3. DI RILEVARE che l’Amministrazione comunale intende valorizzare le associazioni 

garantendo la possibilità per le stesse di collaborare alle attività e ai servizi pubblici 

comunali; 

 
4. DI DARE ATTO che : 

a. il Comune intende intervenire a favore delle attività poste in essere da parte delle 

associazioni locali ; 

b. l’intervento che il Comune intende porre in essere non configura un contratto di 

sponsorizzazione, come derivante dal combinato disposto degli artt. 1322, 1350 e 

1174 c.c., in quanto rappresenta un sostegno alle iniziative di un soggetto terzo 

rientrante nei compiti del Comune e, conseguentemente, nell'interesse della collettività; 

c. l'attività svolta dalle associazioni rientrano nelle competenze dell'Ente locale e viene 

esercitata, in via mediata, dalle associazioni piuttosto che (direttamente) da parte del 

Comune, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio 

pubblico ; 

d. con nota del 18.09.2023 (prot. 3217.1.17), fatta pervenire al protocollo comunale dal 

Presidente/ Legale rappresentante dell’associazione è stata richiesta l’erogazione di 

un contributo per le spese sostenute in occasione dei seguenti eventi: 

1. Cena dei Sindaci dei Borghi delle vie dell’acqua nella sera del 28.07.2023 

durante la “Festa d’la Mundina”/Pasti forniti ai volontari dell’Associazione 

Carabinieri che hanno svolto il servizio di sorveglianza durante le sei serate 

della festa – Spesa sostenuta € 685,00; 

2. Rinfresco gara podistica svoltasi domenica 3/9/2023 – Spesa sostenuta € 

185,00. 

 
5. DI CONSIDERARE l’iniziativa proposta dall’associazione FAMIJA CUSTANSANEISA 

meritevole di accoglimento ; 

 



5 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. DI RILEVARE che il presente atto comporta riflessi sulle condizioni economico-finanziarie 

dell’Ente, per cui necessita l’acquisizione del parere di regolarità contabile da parte del 

competente Responsabile di Servizio ;  

 
7. DI PRENDERE ATTO che manifestazioni come quella in oggetto, oltre a costituire momenti 

di aggregazione sociale, e contribuiscono a trasmettere un'immagine positiva e dinamica 

del Comune intestato ; 

 

8. Di erogare in capo all’Associazione FAMIJA CUSTANSANEISA un contributo nell’importo 

di € 870,00; 

 
9. DI FORMULARE idoneo atto di indirizzo al competente responsabile di servizio affinché 

assuma apposito impegno sul capitolo 2140.1508.99 del bilancio di previsione 2024/2026 – 

esercizio 2024, che presenta sufficiente capienza ; 

 
10. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza agli obblighi di 

trasparenza e pubblicità previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
VISTO  il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs 18.08.2000 n. 267: “Parere favorevole, sotto il profilo tecnico” 

 
       Il Responsabile del Servizio 

                                         dott. Stefano Scaglia 

                   
 

 
 
 
VISTO  il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs 18.08.2000 n. 267: “Parere favorevole, sotto il profilo contabile” 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    dott. Stefano Scaglia 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione corredata del parere  art. 49  del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267 che qui si intende espressamente riportato. 
 
Con voti unanimi favorevoli  

 

DELIBERA 

 

di accogliere ed approvare la su riferita proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di procedere in 

merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli, delibera di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 



6 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 



8 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                    Il Presidente 
            Oppezzo Avv. Raffaella 
 
 
 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
                           Scaglia Dr. Stefano 
 
 
 

___________________________________ 
 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 – Art. 32, commi 1e 5, della L. 18/06/2009, n° 69) 

 

N       del Registro Pubblicazioni 
 

Si certifica che copia informatica della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul 

sito web istituzionale di questo Comune dove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 

Costanzana, lì 12/03/2024 Il Segretario Comunale 
                               Scaglia Dr. Stefano 
 
 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267) 
 

Si dà atto che della presente deliberazione viene data comunicazione – oggi ______________ 
giorno della pubblicazione – ai capigruppo consiliari. 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134, comma 3,  del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge, non avendo riportato, 

nei primi dieci giorni del periodo di pubblicazione sopra indicato, denunce per vizi di legittimità o di 

competenza. 

 
 
 

 
Costanzana, lì 06/03/2024 Il Segretario Comunale 

 
 
 
 

 

Il Segretario Comunale 
   Scaglia Dr. Stefano 
 
 
 
 


